ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN QUAN HÓA

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-VHTT Quan Hóa, ngày        tháng        năm 2024

V/v tiếp thu ý kiến góp ý đề cương và

dự toán kinh phí thực hiện nhiệm vụ

điều chỉnh Đề án phát triển du lịch

cộng đồng tại huyện Quan Hóa đến

năm 2025, tầm nhìn đến năm 2030.

Kính gửi: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Thanh Hóa.

Căn cứ các ý kiến góp ý tại Công văn số 4807/SKHĐT-KTCNDV ngày

19/7/2024 của Sở Kế hoạch và Đầu tư; Công văn số 4126/STC-HCSN ngày

22/7/2024 của Sở Sở Tài chính về việc tham gia ý kiến đề nghị phê duyệt đề cương

và dự toán kinh phí thực hiện nhiệm vụ điều chỉnh Đề án phát triển du lịch cộng

đồng tại huyện Quan Hóa đến năm 2025, tầm nhìn đến năm 2030; Công văn số

3987/SNN&PTNT-CCKL ngày 22/7/2024 của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông

thôn về việc góp ý đề cương và dự toán kinh phí thực hiện nhiệm vụ điều chỉnh Đề

án phát triển du lịch cộng đồng tại huyện Quan Hóa đến năm 2025, tầm nhìn đến

năm 2030;

 UBND huyện đã phối hợp với đơn vị tư vấn tiếp thu hoàn thiện, bổ sung và

chỉnh sửa nội dung Đề án.

UBND huyện Quan Hóa kính gửi Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch nội dung

Đề cương điều chỉnh Đề án phát triển du lịch cộng đồng tại huyện Quan Hóa đến

năm 2025, tầm nhìn đến năm 2030 đã được hoàn thiện theo ý kiến thẩm định của

Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tài chính, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

(Có phụ biểu tổng hợp các nội dung tiếp thu ý kiến góp ý).

UBND huyện Quan Hóa đề nghị Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch trình

UBND tỉnh Thanh Hóa phê duyệt nội dung Đề án phát triển du lịch cộng đồng tại

huyện Quan Hóa đến năm 2025, tầm nhìn đến năm 2030, để huyện Quan Hóa có

cơ sở triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Lưu: VT, VHTT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Anh Toàn

PHỤ LỤC

Tổng hợp các nội dung tiếp thu các ý kiến góp ý của Sở Kế hoạch và Đầu tư,

Sở Tài chính vào nội dung đề nghị phê duyệt đề cương và dự toán kinh phí

thực hiện nhiệm vụ điều chỉnh Đề án phát triển du lịch cộng đồng tại huyện

Quan Hóa đến năm 2025, tầm nhìn đến năm 2030.

(Ban hành kèm theo Công văn số       /UBND-VHTT ngày    /7/2024

của UBND huyện Quan Hóa)

STT Ý kiến Nội dung tiếp thu

I SỞ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ

1

Hiện nay chưa có quy định cụ thể về mẫu

Đề cương Đề án phát triển du lịch, do đó,

đề nghị Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

tham khảo các Đề cương Đề án phát triển

du lịch tại địa bàn các huyện đã được phê

duyệt các năm trước đây và mẫu đề

cương ban hành kèm theo Văn số

1183/TCLNĐDPH ngày 31/8/2021 của

Tổng cục Lâm nghiệp về việc hướng dẫn

xây dựng Đề án Du lịch sinh thái

(DLST), nghỉ dưỡng, giải trí trong rừng

đặc dụng, rừng phòng hộ để xây dựng bố

cục đề cương đảm bảo tính logic. Sở Kế

hoạch và Đầu tư cơ bản thống nhất với

nội dung đề cương đề án như dự thảo của

đơn vị.

Tiếp thu ý kiến góp ý. UBND huyện đã

chỉnh sửa, bổ sung, hoàn thiện Đề cương

điều chỉnh Đề án phát triển du lịch cộng

đồng tại huyện Quan Hóa đến năm 2025,

tầm nhìn đến năm 2030

II SỞ TÀI CHÍNH

1

Đề nghị Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

tham khảo các Đề cương Đề án phát triển

du lịch tại địa bàn các huyện đã được phê

duyệt các năm trước đây và mẫu đề

cương ban hành kèm theo Văn số

1183/TCLN-ĐDPH ngày 31/8/2021 của

Tổng cục Lâm nghiệp về việc hướng dẫn

xây dựng Đề án Du lịch sinh thái, nghỉ

dưỡng, giải trí trong rừng đặc dụng, rừng

phòng hộ.

Tiếp thu ý kiến góp ý.

+ UBND huyện đã tiếp thu, cập nhật, bổ

sung các ý kiến góp ý của các Sở theo văn

bản góp ý; hoàn thiện Đề cương điều chỉnh

Đề án phát triển du lịch cộng đồng tại huyện

Quan Hóa đến năm 2025, tầm nhìn đến năm

2030;

+ Trên cơ sở ý kiến góp ý tại văn bản

của các sở về việc tham khảo Mẫu đề cương

đề án DLST cảu TCLN, huyện đã xem xét,

điều chỉnh những nội dung chính của đề

cương đề xuất thể hiện đầy đủ nội dung theo

yêu cầu và đáp ứng theo đúng đề cương đề

án phát triển du lịch của tỉnh Thanh Hóa và

các huyện trong tỉnh. Một số nội dung chi

tiết theo Mẫu như tuyến, mô tả quy mô các

điểm…sẽ thể hiện tại dự án khác khi đầu tư

điểm du lịch do tính chất đề án này không

hoàn toàn định hướng cho phát triển du lịch

dưới tán rừng mà thực hiện tại nhiều vùng

khác nhau. Trong đề cương đề xuất đã có

các nội dung định hướng tuyến và các điểm

du lịch cùng với bản đồ thể hiện, tuy nhiên

chưa chi tiết đến diện tích, chi phí đầu tư

từng hạng mục…

2

Kinh phí điều chỉnh Đề án đề nghị bố trí

từ nguồn ngân sách huyện và các nguồn

huy động hợp pháp khác.

Tiếp thu ý kiến góp ý. Tuy nhiên, huyện

Quan Hóa là huyện nghèo, cơ sở hạ tầng Cơ

sở hạ tầng phục vụ phát triển du lịch còn

thiếu, chưa đáp ứng được nhu cầu. Do vậy,

UBND huyện đề nghị UBND tỉnh bố trí

kinh phí hỗ trợ huyện trong thực hiện điều

chỉnh Đề án phát triển du lịch cộng đồng tại

huyện Quan Hóa đến năm 2025, tầm nhìn

đến năm 2030.

III SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PHÁT

TRIỂN NÔNG THÔN

1 - Tại trang 3, mục 3. Các căn cứ điều

chỉnh đề án. Đề nghị bổ sung, cập nhật

các căn cứ pháp lý:

+ Luật Xây dựng số 50/2014/QH13, ngày

18/6/2014; Luật sửa đổi bổ sung một số

điều của Luật Xây dựng ngày 17/6/2020;

+ Luật Đất đai số 31/2024/QH15 ngày

18/01/2024;

+ Luật Đa dạng sinh học số

20/2008/QH12 ngày 13/11/2008 và Luật

Đa dạng sinh học hợp nhất số 32/VBHN

ngày 10/12/2018;

+ Nghị định số 37/2019/NĐ-CP ngày

07/5/2019 về việc quy định chi tiết thi

hành một số điều của Luật Quy hoạch;

+ Nghị định số 31/2021/NĐ-CP, ngày

26/03/2021 về việc quy định chi tiết và

hướng dẫn thi hành một số điều của Luật

Tiếp thu ý kiến góp ý. UBND huyện đã

chỉnh sửa, bổ sung, hoàn thiện Đề cương

điều chỉnh Đề án phát triển du lịch cộng

đồng tại huyện Quan Hóa đến năm 2025,

tầm nhìn đến năm 2030 theo góp ý của Sở.

Đầu tư;

 + Nghị định số 47/2021/NĐ-CP ngày

01/4/2021 quy định chi tiết một số điều

của Luật Doanh nghiệp 2020;

 + Nghị định số 91/2024/NĐ-CP ngày

18/7/2024 về Sửa đổi, bổ sung một số

điều của Nghị định số 156/2018/NĐ-CP

ngày 16 tháng 11 năm 2018 của Chính

phủ quy định chi tiết thi hành một số điều

của Luật Lâm nghiệp.

- Tại trang 13, mục II. Các giải pháp chủ

yếu. Đề nghị đơn vị nghiên cứu bổ sung

thêm các nội dung (nếu thấy cần thiết):

+ Giải pháp về an ninh, an toàn trong tổ

chức hoạt động du lịch 10536 22/07/2024

+ Giải pháp phát triển cộng đồng và bảo

tồn, phát huy các giá trị văn hóa bản địa.

 + Giải pháp quy hoạch, đầu tư phát triển

cơ sở hạ tầng và cơ sở vật chất kỹ thuật

du lịch.

+ Giải pháp chuyển đổi số hướng đến du

lịch thông minh (nếu có)

		2024-07-26T15:08:56+0700

		2024-07-26T16:36:24+0700

		2024-07-26T16:36:25+0700

		2024-07-26T16:36:26+0700